
Verzia verejná  

 
 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

                  
 
Číslo: 728/2017/OK-2017/FK/3/1/018 Bratislava, 16. júna 2017 

 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní 
číslo 0008/OK/2017 začatom dňa 26.05.2017 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom CEFC 
Shanghai International Group Limited so sídlom 2/F, 13 Building, 27 New Jinqiao 
Road, Čínska ľudová republika; (Shanghai) Pilot Free Trade Zone prostredníctvom 
Advokátskej kancelárie ECKER-KÁN & PARTNERS, s.r.o. so sídlom Námestie 
Martina Benku 9, 811 07 Bratislava, podnikateľmi Ivanom Jakabovičom s trvalým 
pobytom 41 avenue HECTOR OTTO, 98000 MONACO, Monacké kniežactvo 
a  Jozefom Tkáčom s trvalým pobytom Júlová 10941/32, 831 01 Bratislava – Nové 
Mesto prostredníctvom Advokátskej kancelárie RELEVANS s.r.o. so sídlom 
Dvořákovo nábrežie 8/A, 811 02 Bratislava 
 
 

rozhodol 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov, že súhlasí                      
s koncentráciou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane 
hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady                 
č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov spočívajúcou v získaní spoločnej kontroly podnikateľa CEFC Shanghai 
International Group Limited so sídlom 2/F, 13 Building, 27 New Jinqiao Road, Čínska 



 2 

ľudová republika; (Shanghai) Pilot Free Trade Zone na jednej strane a podnikateľov 
Ivana Jakaboviča s trvalým pobytom 41 avenue HECTOR OTTO, 98000 MONACO, 
Monacké kniežactvo a Jozefa Tkáča s trvalým pobytom Júlová 10941/32, 831 01 
Bratislava – Nové Mesto na strane druhej nad podnikateľom J&T FINANCE GROUP 
SE so sídlom Praha 8, Pobřežní 297/14, 18600, IČO: 275 92 502 na základe 
Akcionárskej dohody uzatvorenej dňa 29.03.2016 medzi pánmi Jozefom Tkáčom 
a Ivanom Jakabovičom ako pôvodnými akcionármi a CEFC Shanghai International 
Group Limited a CEFC Hainan International Holdings Co., Ltd., v spojení so [. . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . ]1 a v spojení s [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]1 v znení  [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]1. 
 
 
Odôvodnenie: 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 

„úrad“) bola dňa 26.05.2017 oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) 
špecifikovaná vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole úradu. 
Oznámenie bolo doplnené dňa 15.06.2017 listom č. 728/2017/OK-3099/2017. 

 
2. Predmetná koncentrácia spočíva v získaní spoločnej kontroly nad podnikateľom 

J&T FINANCE GROUP SE so sídlom Praha 8, Pobřežní 297/14, 18600, IČO: 275 
92 502 (ďalej len „JTFG“), a to podnikateľom CEFC Shanghai International Group 
Limited so sídlom 2/F, 13 Building, 27 New Jinqiao Road, Čínska ľudová republika; 
(Shanghai) Pilot Free Trade Zone (ďalej len „CEFC SIGL“) na jednej strane a pánmi 
Ivanom Jakabovičom s trvalým pobytom 41 avenue HECTOR OTTO, 98000 
MONACO, Monacké kniežactvo (ďalej len „Ivan Jakabovič“) a pánom Jozefom 
Tkáčom s trvalým pobytom Júlová 10941/32, 831 01 Bratislava – Nové Mesto 
(ďalej len „Jozef Tkáč“) na strane druhej. 

 
3. V súčasnosti podiel podnikateľa CEFC SIGL v spoločnosti JTFG predstavuje 9,9%, 

podiel pána Ivana Jakaboviča predstavuje 45,05% a podiel pána Jozefa Tkáča 
predstavuje 45,05% v spoločnosti JTFG a páni Ivan Jakabovič a Jozef Tkáč 
vykonávajú spoločnú kontrolu nad podnikateľom JTFG. Po uskutočnení 
predmetnej transakcie dôjde k zmene kvality kontroly, a to tak že spoločná kontrola 
pánov Ivana Jakaboviča a Jozefa Tkáča nad podnikateľom JTFG sa zmení na 
spoločnú kontrolu CEFC SIGL na jednej strane a pánov Ivana Jakaboviča a Jozefa 
Tkáča na strane druhej. 

 
4. Účastníkom správneho konania je podnikateľ CEFC SIGL a páni Ivan Jakabovič 

a Jozef Tkáč a účastníkmi koncentrácie sú nadobúdatelia spoločnej kontroly, t.j. 

                                            
1 [...] – obchodné tajomstvo podnikateľa CEFC Shanghai International Group Limited so sídlom 2/F, 13 

Building, 27 New Jinqiao Road, Čínska ľudová republika; (Shanghai) Pilot Free Trade Zone; pána Ivana 
Jakaboviča s trvalým pobytom 41 avenue HECTOR OTTO, 98000 MONACO, Monacké kniežactvo 
a pána Jozefa Tkáča s trvalým pobytom Júlová 10941/32, 831 01 Bratislava – Nové Mesto týkajúce sa 
transakčnej dokumentácie 
 



 3 

podnikateľ CEFC SIGL a páni Ivan Jakabovič a Jozef Tkáč a podnikateľ, nad 
ktorým je kontrola nadobúdaná, t.j. podnikateľ JTFG. 

 
5. Podľa Oznámenia, podnikateľ CEFC SIGL a s ním prepojení podnikatelia (ďalej len 

„skupina CEFC“) pôsobia v oblasti financií, energetiky, priemyslu, cestovného 
ruchu, e-commerce a zdravotníctva. Spoločnosti skupiny CEFC pôsobia 
celosvetovo, najmä však v Číne a Singapure. Na území Slovenskej republiky 
pôsobí skupina CEFC prostredníctvom spoločnosti LAPASAN, s.r.o. so sídlom 
Pobřežní 297/14, Karlín, 186 00  Praha 8, Česká republika (oblasť výroby a predaja 
piva) a spoločnosti ŽĎAS, a.s. so sídlom  Strojírenská 675/6, Žďár nad Sázavou 1, 
591 01 Žďár nad Sázavou, Česká republika (oblasť metalurgie), a to 
prostredníctvom predaja tovarov z Českej republiky.   

 
6. Ivan Jakabovič a Jozef Tkáč pôsobia najmä v oblasti obchodovania 

s pohľadávkami a prenájmu nehnuteľností na území Slovenskej republiky 
a prostredníctvom spoločnosti JTFG pôsobia aj v oblasti finančníctva a finančného 
investovania. 

 
7. Vychádzajúc z Oznámenia a ako už bolo uvedené vyššie, podnikateľ JTFG a s ním 

prepojení podnikatelia (ďalej len „skupina JTFG“) pôsobia najmä v oblasti 
finančníctva a finančného investovania a to predovšetkým na území Slovenskej 
republiky a Českej republiky. Ich činnosti zahŕňajú investície do bánk, cenných 
papierov a štruktúrovaných investícií, služby pre fyzické osoby, finančné inštitúcie, 
súkromné i štátne spoločnosti.  

 
8. Úrad z predložených podkladov a informácií zistil, že medzi aktivitami účastníkov 

koncentrácie na území Slovenskej republiky nedochádza k horizontálnemu 
prekrytiu a ani vertikálnemu prepojeniu. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad 
vydáva rozhodnutie so zjednodušeným odôvodnením.  

 
9. Po vyhodnotení predložených podkladov a informácií dospel úrad k záveru, že 

posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení 
neskorších predpisov, nakoľko značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia 
a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 
 
Poučenie: 
 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, (ďalej len 
„správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný rozklad 
Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, Drieňová 24,    



 4 

826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade podľa § 18 ods. 
1 zákona o ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada Protimonopolného úradu 
Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný rozklad má 
odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. 
Zákona č. 162/2015 Z.z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              (elektronický podpis) 
       Ing. Boris Gregor 
          podpredseda 
     Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručí: 
 
Advokátska kancelária  
ECKER-KÁN & PARTNERS, s.r.o. 
Námestie Martina Benku 9 
811 07 Bratislava 
 
 
RELEVANS s.r.o. 
Dvořákovo nábrežie 8/A 
811 02 Bratislava 
 


